MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

EDITAL Nº 003/2025 – PROJETO SPICI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTAS EM

PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

A  Coordenação  do  projeto  acadêmico  “SPICI:  Desenvolvimento  de
Aplicações  para  Segurança  Pública  Integrada  em  Cidades  Inteligentes  Utilizando
Tecnologias 5G” torna público o resultado da  Etapa 1 – Avaliação documental do
processo seletivo simplificado de bolsistas em pesquisa, desenvolvimento e inovação a
atuarem no referido projeto, regido pelo Edital nº 003/2025 – SPICI publicado no dia 5
de novembro de 2025.

Conforme previsto pelo item 7.1 do Edital, as informações e documentos
fornecidos  por  cada  pessoa  candidata  quando  da  submissão  da  inscrição  foram
avaliados quanto a adequação ao perfil requerido e desejável pelas vagas oferecidas e
à  expectativa  de atuação nas  atividades a  serem realizadas  no âmbito  do projeto,
resultando na sua classificação ou não à etapa subsequente do processo seletivo. A
listagem das pessoas candidatas ora relacionadas segue ordem alfabética.

PERFIL DE VAGA NÍVEL GRADUAÇÃO – APLICAÇÕES
Total de inscrições submetidas:  37
Total de pessoas candidatas selecionadas: 15

Nome Situação

Carlos Eduardo Valle Rosa Filho Selecionado(a)

Danillo Melo da Fonseca Selecionado(a)

Erik Silva de Medeiros Selecionado(a)

Joaremio Marinho Revoredo Neto Selecionado(a)

Jose Carlos da Silva Nascimento Selecionado(a)

Instituto Metrópole Digital | Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT
(84) 3342-2216 | www.imd.ufrn.br

http://www.imd.ufrn.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

Katriel Albuquerque Galvão de Araújo Selecionado(a)

Matheus Senas de Cristo Selecionado(a)

Murilo Antonio Lima da Costa Selecionado(a)

Mylena Torres de Avellar Selecionado(a)

Paulo Roberto Fernandes Holanda Selecionado(a)

Rafael Gomes Dantas Gurgel Siqueira Selecionado(a)

Raquel da Costa Freire Selecionado(a)

Tiago Rodrigues dos Santos Selecionado(a)

Vinicius Barbosa Ventura Mergulhao Selecionado(a)

Yuri Filgueira Tavares de Medeiros Selecionado(a)

Álvaro Prudêncio Araújo Não selecionado(a)

Anderson Gabriel Pereira Cruz Não selecionado(a)

Ewerton Luan Carvalho Não selecionado(a)

Felipe Freitas Lopes Não selecionado(a)

Francisco José da silva mendes Não selecionado(a)

Gabriel Barbosa Silva Nunes Não selecionado(a)

Gustavo José Araújo Guedes Não selecionado(a)

Gustavo Oliveira de Freitas Não selecionado(a)

João Guilhermmy Soares Souza de Lima Não selecionado(a)

José Carlos da Paz Silva Não selecionado(a)

Miguel Xavier de Morais Não selecionado(a)

Pedro Augusto Ricardo de Souza Não selecionado(a)

Pedro Henrique de Araujo Alves Não selecionado(a)

Pedro Valentim de Souza Braz Não selecionado(a)

Instituto Metrópole Digital | Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT
(84) 3342-2216 | www.imd.ufrn.br

http://www.imd.ufrn.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

Rubens Matheus Venancio Melo Oliveira Não selecionado(a)

Samuel Morais da Rocha e Silva Não selecionado(a)

Thereza Angélica Moura e Silva Não selecionado(a)

Thiago Anderson Mendes da Silva Não selecionado(a)

Tobias Nogueira Lopes Não selecionado(a)

Victor Gabriel Araújo Silva Não selecionado(a)

Victor Nascimento de Melo Não selecionado(a)

Yuri Gabriel de Macedo Carvalho Não selecionado(a)

PERFIL DE VAGA NÍVEL GRADUAÇÃO – IA
Total de inscrições submetidas:  25
Total de pessoas candidatas selecionadas: 14

Nome Situação

Amadeu Clementino Araújo Neto Selecionado(a)

Dinorah de Farias Chagas Selecionado(a)

Emmanuel Vieri Barros Lucas Selecionado(a)

Hiranilson Andrade dos Santos Selecionado(a)

José Ivo Schwade Araújo Selecionado(a)

Júlio César Carmo Maia Selecionado(a)

Júlio Cesar Neves Nascimento Selecionado(a)

Laura de Fátima Marcelino Fonseca Selecionado(a)

Marcone Rafael do Nascimento Junior Selecionado(a)

Marina Medeiros de Araújo Leite Selecionado(a)

Maurício Matheus Araújo Silva Galvão Selecionado(a)

Instituto Metrópole Digital | Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT
(84) 3342-2216 | www.imd.ufrn.br

http://www.imd.ufrn.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

Murilo de Lima Barros Selecionado(a)

Raylam Wendel da Silva Selecionado(a)

Vilner César Bezerra de Oliveira Selecionado(a)

Alexandre Lyra Melo dos Reis Não selecionado(a)

Cesar Nascimento de França Não selecionado(a)

Geraldo Laurentino da Silva Neto Não selecionado(a)

Henry Lopez Tavares Viegas Não selecionado(a)

José Yuri da Silva Costa Não selecionado(a)

Júlia Maria Xaxá Melo Duarte Não selecionado(a)

Kaiky Hanry Alencar Fernandes Não selecionado(a)

Leandro Arthur Marinho Ferreira Não selecionado(a)

Maria Luiza Melo Silva Não selecionado(a)

Mariana Emerenciano Miranda Não selecionado(a)

Pedro Lucas Gomes Santos da Rosa Não selecionado(a)

PERFIL DE VAGA NÍVEL PESQUISADOR CONVIDADO II - APLICAÇÕES
Total de inscrições submetidas: 3
Total de pessoas candidatas selecionadas: 1

Nome Situação

Stefano Momo Loss Selecionado(a)

João Guilherme Domingos de Oliveira Não selecionado(a)

Jonathan Esteban Arroyo Silva Não selecionado(a)

Natal-RN, 13 de novembro de 2025

Instituto Metrópole Digital | Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT
(84) 3342-2216 | www.imd.ufrn.br

http://www.imd.ufrn.br/